Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de prestar homenagem ao Sistema  S (Senai, Senac, Sesi, Sesc, Sebrae, Senar, Sest,

Senat e Sescoop).

JUSTIFICAÇÃO

A história do que hoje é chamado de Sistema S tem o marco inicial há

mais de oitenta anos, ou seja, em 22 de janeiro 1942, com o advento do Decreto do

no 4.048, que criou o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai).

Quatro anos depois, o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

(Senac) foi instituído nos termos do Decreto no 8.621/1946.

Na década de sessenta foram criados o Serviço Social da Indústria (Sesi)

em 1965 e o Serviço Social do Comércio (Sesc) em 1967.

Em 05 de julho de 1972, nasceu no Rio de Janeiro, o Centro Brasileiro de

Assistência Gerencial à Pequena e Média Empresa, cuja sigla era Cebrae, com a letra

"C", que posteriormente foi transformado em Sebrae pelo Decreto nº 99.570/1990,

em complemento à Lei nº 8.029, de 12 de abril do mesmo ano.

Os quatro demais integrantes do Sistema S foram acrescidos após a

promulgação da Constituição de 1988, a saber: em 1991, o Serviço Nacional de

S
F

/
2

5
9

0
7

.
9

7
9

7
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7229102353

00019/2025
RQS

Aprendizagem Rural (Senar); em 1993 pela Lei nº 8.706, de 14 de setembro foram

criados o Serviço Social do Transporte (Sest) e Serviço Nacional de Aprendizagem

do Transporte (Senat) e por fim, em 1999 foi criado o Serviço Nacional de

Aprendizagem do Cooperativismo (Sescoop).

Além da qualificação profissional, o Sistema S também tem o objetivo

de melhorar a qualidade de vida dos trabalhadores com a oferta de serviços à

população, como escolas, cursos técnicos e profissionalizantes, especialização e

capacitação, atividades culturais, programação de eventos, centros esportivos e de

pesquisas.

Considerando que todos os integrantes do Sistema S foram criados

com o intuito de prover a formação profissional e acesso a lazer e cultura aos

trabalhadores brasileiros, esperamos contar com o apoio dos meus pares para

prestamos homenagem às citadas instituições que prestam serviços relevantes ao

Brasil.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

Nome do Senador Assinatura
S

F
/
2

5
9

0
7

.
9

7
9

7
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7229102353

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão  Especial em homenagem ao Sistema  S (Senai, Senac,

Sesi, Sesc, Sebrae, Senar, Sest, Senat e Sescoop)

Assinam eletronicamente o documento SF259079797956, em ordem

cronológica:

1. Sen. Alan Rick

2. Sen. Izalci Lucas

3. Sen. Professora Dorinha Seabra

4. Sen. Marcelo Castro

5. Sen. Humberto Costa

6. Sen. Efraim Filho

7. Sen. Lucas Barreto

8. Sen. Plínio Valério

9. Sen. Hamilton Mourão

10. Sen. Magno Malta

11. Sen. Fernando Dueire

12. Sen. Jaime Bagattoli

13. Sen. Veneziano Vital do Rêgo